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 کارگردان: ناصر تقوایی
 سال: 1349

این مستند که به ســفارش سازمان 
رادیو و تلویزیون ملی ایران در ســال 
1349ساخته شد و گویا نخستین بار 
1355در ســمپوزیوم  در ســال 
تعزیه نمایش داده شــد، ســینه زنی 
مردم بوشــهر در روز اربعین را نشان 
می  دهد، اما دوربین تقوایی به نمایش 
صــرف ســینه زنی اکتفــا نمی کند. 
دوربیــن از ســاحل تــا کوچه های 
بوشــهر حرکت می کنــد و بیننده را 
در جغرافیــای جنوب قــرار می دهد 
تا درک بی واســطه تری از سینه زنی 
جنوبی ها پیدا کند. ساخت این مستند 
برای تقوایی بی دردســر نبوده است. 
رئیس شهربانی بوشــهر، ابتدا اجازه 
فیلمبــرداری نمــی داده، اما بالاخره 
بعد 40روز به گروه اجازه می دهند از 

مراسم اربعین فیلم بگیرند.

 کارگردان: محمدرضا اصلانی
 سال: 1378

نام محمدرضا اصلانی بــا فیلم های بلند 
»شــطرنج باد« یا »آتش سبز« یا مستند 
»جام حسنلو« شناخته می شود، اما اصلانی 
جز اینها مستندهای دیدنی دیگری هم 
ساخته که به اندازه آثار مشهورش شناخته 
نشده اند. نکته قابل توجه در این مستند، 
همچون اغلب کارهای اصلانی، ساختار آن 
است؛ دوربین روی نقاشی های قهوه خانه ای 
حرکت می کند و افکت های صوتی مثل 
صدای برخورد شمشیرها یا شیهه اسب، 
موسیقی و صدای راوی که با لحنی حماسی 
روایتگری می کند، حس حرکت و جنبش 
را در نقاشی ثابت القا می کنند. با این حال، 
همه مستند تصاویر نقاشی های قهوه خانه ای 
نیست. ناگهان از شمشیری که در نقاشی 
قاب گرفته شده کات می خورد به دستی که 
شمشیر می زند؛ شوکی کوچک اما مؤثر که 

از توجه اصلانی به ساختار نشأت می گیرد.

 کارگردان: مجید مجیدی
 سال: 1387

سینه زنی عزاداران در ظهر عاشورا، 
شــب عاشــورا و شــام غریبان در 
حســینیه کربلایی هــا موضوع این 

مستند است. 
ویژگی اصلی این مســتند که چند 
سالی در این ایام همیشه از تلویزیون 
پخش می  شد، نماهای آن است که با 

دوربین 11گرفته شده است.
رنــگ، نــور، حرکــت مــوزون و 
هماهنگ دســت ســینه زنان که با 
هم بالا می رونــد و پایین می آیند و 
ریتم درون قاب را شــکل می دهند، 
از مشــخصات تکنیکی این مستند 

است. 
مجیدی گفته بود این مستند بدون 
هیچ سفارشی و صرفا با هدف ساخت 
فیلمی دینی که به ملاحظات هنری 

هم توجه دارد، تولید شده است.

 کارگردان: مونا زندی حقیقی
 سال: 1397

»لحظه هــای دلتنگــی« از مجموعه 
مســتند »آیین های عاشــورایی« به 
تهیه کنندگی خــود زندی حقیقی بر 
آیین عزاداری در استان لرستان تمرکز 
دارد. زندی حقیقی درباره این مستند 
گفته: »تجربه آیین های عاشورایی در 
استان لرســتان ازجمله »گِل مالی« از 
مدرن ترین اتفاقاتی است که برای یک 
انســان رخ می دهد و فکر می کنم این 
آیین به نوعی پاکسازی روان است. در 
روز عاشورا افراد مختلف با هر نگاه فکری 
و اندیشه ای در این مراسم حضور پیدا 
می کنند، همه به یک شکل سجده، در 
گل فرو می رونــد و تلاش می کنند که 
همه منیت ها را در درون از بین ببرند. 
به نظرم در جریان اجرای آیین گل مالی 
گویی انسان به نقطه صفر می رسد و بار 

دیگر بازمی گردد.«

 کارگردان: علیرضا قاسم خان
 سال: 1400

علیرضا قاســم خان در این مســتند 
سرنوشــت یکی از مهم ترین بناهای 
دوره قاجار و نقش آن در حفظ و اشاعه 
تعزیه و احیای موســیقی و معماری 
ایرانی را دنبال می کند. این مســتند 
روایتی سرراســت و بدون پیچیدگی 
دارد که برای آن دسته از تماشاگرانی 
که به بازیگوشی های فرمی در مستند 
علاقه دارنــد، احتمالا قدری ملال آور 
خواهد بــود. با این حــال، اطلاعاتی 
که درباره تکیه دولت بیان می شــود 
می تواند انگیزه ای برای تماشای این 
فیلم تا انتها باشــد. کارگردان بیش از 
بهره بردن از امکانات بیانی بصری  که در 
قوام دادن به سوژه به کارش می آمده، 
ترجیح داده که روایتی معتبر و مبتنی 
بر اسناد و شــواهد از سرگذشت تکیه 

دولت ارائه دهد.

10سال از رفتن محمود استادمحمد گذشت
زیستن در نمایش

 ابراز علاقه نولان 
به کارگردانی جیمز باند

کریســتوفر نــولان می گوید 
که فیلم نســاخته اش با جیم 
کری کار ساخت »اوپنهایمر« 
را راحت تر کــرد و کارگردانی 
فیلمی از مجموعــه باند یک 
امتیاز شــگفت انگیز است. به 
گزارش مهر به نقل از ورایتی، 
درحالی کــه از »اوپنهایمر« 
به عنــوان نخســتین فیلــم 
زندگی نامه ای کریستوفر نولان یاد می شود، اما این درست نیست؛ 
زیرا درواقع »اوپنهایمر« نخستین فیلم زندگی نامه ای نولان است 
که روی پرده بزرگ دیده می شود. دهه ها پیش نولان فیلمنامه ای 
برای فیلم زندگی نامه ای درباره هوانورد و سرمایه دار تجاری هوارد 
هیوز نوشت، اما این پروژه هرگز اجرا نشد. در حقیقت »هوانورد« 
مارتین اسکورسیزی با بازی لئوناردو دی کاپریو در نقش هیوز، بر 
مبنای همین موضوع ساخته شد و او را شکست داد. نولان سال 
۲00۷ در مصاحبه ای گفت زندگینامه هیوز بهترین فیلمنامه ای 
است که نوشــته و حتی جیم کری را برای بازی در نقش هیوز 
انتخاب کرده بود. نولان گفت: هیوز نقشی بود که کری به دنیا 
آمده بود تا آن را بازی کند. ساخت فیلم هاوارد هیوزِ نولان هرگز 
محقق نشد، اما تمرین شکل دادن به زندگی یک چهره نمادین 
آمریکایی در فیلمنامه، سال ها بعد وقتی نوبت به خلق »اپنهایمر« 
رسید، نتیجه داد. نولان به تازگی به نیویورک تایمز گفت: وقتی 
شروع به نوشتن کردم، فیلمنامه »اوپنهایمر« تقریبا سریع پیش 
رفت. وی از فیلمنامه ای که درباره زندگی هوارد هیوز نوشته یاد 
کرد و گفت: درست زمانی که اسکورسیزی در حال ساختن فیلم 
خود بود، من آن فیلمنامه را نوشــتم. از برخی جنبه ها نوشتن 
فیلمنامه »اوپنهایمر« چند ماهی طول کشــید، اما درواقع اوج 
۲0سال تفکر بود. وی افزود: همیشه از من درباره کارهای آینده 
می پرسند و پاسخ همیشه یکسان است. من هر بار که یک کار را 
انجام می دهم و همه  چیز را با وسواس در آن جای می دهم، فیلم 
تمام نمی شود. دوست دارم بگویم تماشاگر است که فیلم را تمام 
می کند. نولان که مدت هاست به کارگردانی یک فیلم از مجموعه 
جیمز باند ابراز علاقه کــرده در تور مطبوعاتی »اوپنهایمر« هم 
بارها با این سؤال روبه رو شــده که در این باره گفته است: تأثیر 
فیلم های باند در فیلم شناسی من کاملا آشکار است. انجام این 
کار یک امتیاز شــگفت انگیز خواهد بود و در عین حال، وقتی 
ساخت فیلمی برمبنای شخصیتی مثل باند را بر عهده بگیری، 
باید با مجموعه خاصی از محدودیت ها کار کنی. این کارگردان در 
ادامه افزود: زمانی که این کار را انجام می دهی باید لحظه مناسبی 
در زندگی خلاقانه ات باشد که در آن لحظه قادر باشی هر آنچه را 
که می خواهی بیان کنی و در چارچوب محدودیت ها نقب درست 

بزنی؛ چون هرگز نمی خواهی چنین کاری را اشتباه انجام دهی.

 همكاري ایران و ژاپن 
در تولید مستند و انیمیشن

کنجو موراکامی، کاردار ســفارت ژاپن صبح دیروز دوشــنبه 
دوم مردادماه در مرکز گســترش سینمای مســتند، تجربی و 
پویانمایی با محمــد حمیدی مقدم، مدیرعامــل مرکز دیدار و 
درباره همکاری های مشترک آتی بین ســینمای ایران و ژاپن 

صحبت کرد.
به گزارش روابط عمومی مرکز گسترش سینمای مستند، تجربی و 
پویانمایی، کنجو موراکامی، کاردار سفارت ژاپن در تهران در دیدار 
با محمد حمیدی مقدم با اشاره به ویژگی های مشترک فرهنگی 
بین ایران و ژاپن به علاقه سینماگران ژاپنی به سینمای ایران تأکید 
کرد و گفت: بسیاری از سینماگران ژاپنی فیلم های کارگردانان 
ایرانی را دوست دارند و با تماشای آنها به سینما علاقه مند شده اند. 
اشتراک فرهنگی بین ما و شما بسیار است و امیدوارم همچون 
گذشته در حوزه تولید فیلم، انیمیشن و سریال همکاری مشترک 
داشته باشیم. ســال گذشته یوســوکه اوکودا، کارگردان فیلم 
»گل های دیگری« به جشنواره فجر آمد. وی از کارگردان هایی 
است که با تماشای فیلم های ایرانی به سینما علاقه مند شده است.
موراکامی ادامه داد: مردم ایران با ســریال »اوشــین« و کارتن 
»فوتبالیســت ها« خاطره دارند. امیدوارم نمایش ســریال ها و 
کارتون های ژاپنی در ایران مانند دهه های 60و ۷0ادامه یابد. ژاپن 
کشوری صنعتی و پیشرفته است، اما شبیه کشورهای اروپایی و 
آمریکا نیست. ژاپن کشوری تاریخی و وفادار به سنت ها و آداب 
و رسوم، خانواده و ارزش های فرهنگی است و احترام به حقوق 
دیگران و کار و کوشش فراوان از مولفه های فرهنگی ماست. فصل 
مشترک ما وفاداری به سنت ، ارزش های فرهنگی و خانواده است.
محمد حمیدی مقدم، مدیرعامل مرکز در آغاز این نشست با تشکر 
از کنجو موراکامی به رابطه عمیق و فرهنگی ایران و ژاپن اشاره 
کرد و گفت: در دولت سیزدهم، با توجه به رویکرد نگاه به شرق و 
تبادل فرهنگی با کشورهای همسو، ژاپن یکی از کشورهایی است 
که می تواند نقطه توجه و تمرکز باشد؛ سازمان سینمایی به دنبال 
ارتباط با سینمای ژاپن است. تمایل ما این است که این همکاری 
در شکل رسمی و به صورت عقد قرارداد و تفاهمنامه انجام شود 
و مرکز گسترش، رابط این رخداد باشد. ما در سینمای داستانی، 
مستند و انیمیشن به دنبال حضور در بازار، تولید مشترک، عرضه و 
نمایش فیلم در جشنواره ها و شبکه های ژاپن هستیم و امیدواریم 

این تعامل دوطرفه به زودی به مرحله اجرا برسد.
مدیرعامل مرکز گسترش سینمای مستند، تجربی و پویانمایی 
گفت: سینمای ژاپن در بخش انیمیشن بسیار قوی است و در این 
زمینه با برگزاری کارگاه های آموزشی و انتقال تجربه می توانیم از 
دانش، تخصص و تجربه شما برای تقویت انیمیشن سازی  در ایران 

که ظرفیت و استعداد فراوانی دارد، استفاده کنیم.

»شهر خاموش« در فرانسه

»شهر خاموش« در جدیدترین حضور جهانی خود 
از نیمه مرداد در سینماهای فرانسه اکران می شود.

به گزارش همشهری، »شهر خاموش« به کارگردانی 
احمد بهرامی و تهیه کنندگی رضا محقق از 11 مرداد 
در سینماهای فرانسه اکران عمومی می شود. احمد 
بهرامی پیش از این برای ســاخت »شهر خاموش« 
که هنوز در ایران اکران نشــده است، جایزه بهترین 
کارگردانی جشــنواره فیلم »شب های سیاه تالین« 
را به دست آورده اســت. از رضا محقق، تهیه کننده 
این اثــر در حال حاضر فیلم ســینمایی »دِرب« به 
کارگردانی هادی محقق در سینماهای فرانسه روی 
پرده اســت و بیش از ۲0هزار تماشاگر داشته است. 
در فیلم »شهر خاموش« به نویسندگی و کارگردانی 
احمد بهرامی و تهیه کنندگی رضا محقق، بازیگرانی 
چون باران کوثری، علی باقری، بابک کریمی، بهزاد 
دورانی، محسن مهری دروی، کریم و حبیب شراهی 
نقش آفرینی کرده اند. »شهر خاموش« دومین اثر بلند 
سینمایی احمد بهرامی پس از فیلم »دشت خاموش« 
است که موفق به کسب جایزه افق های ونیز شده بود. 
این دو فیلم اشتراکاتی در ســبک ساخت دارند که 
به عنوان سبک فیلمسازی بهرامی شناخته می شوند.

 »به خاطر یک کیف دلار« 
بعد از »ملاقات با جادوگر«

کارگردان فیلم »ملاقات با جادوگر« کــه هنوز آن را اکران 
نکرده، در حال ســاخت فیلم جدیدی با نام »به خاطر یک 

کیف دلار« است.
به گزارش همشهری، به تازگی پروانه ساخت فیلم سینمایی 
»به خاطر یک کیف دلار« بــه کارگردانی حمید بهرامیان و 
نویسندگی مشترک بهرامیان و سیدمسعود سعیدی صادر و 
این فیلم وارد مرحله پیش تولید شده است. حمید بهرامیان 
سال 139۸ فیلم کمدی »ملاقات با جادوگر« را کارگردانی 
کرد که با تعطیلی ســینماها در دوران شیوع کرونا به اکران 
نرســید. قرار بود این فیلم نوروز 140۲روی پرده سینماها 
برود و حتی به عنوان یکی از فیلم هــای نوروزی هم معرفی 
شد، اما با توجه به اکران همزمان چند فیلم کمدی، »ملاقات 
با جادوگر« از اکران نوروزی حذف شد. این کارگردان حالا 
به دنبال ساخت فیلم »به خاطر یک کیف دلار« است که تشابه 
اسمی با فیلم خارجی »به خاطر یک مشت دلار« نیز دارد. 
تهیه کننده این فیلم آذر معماریان معرفی شده که پیش تر 
تهیه کنندگی مراسم ســینمایی- تلویزیونی دنیای تصویر 

)جشن حافظ( را برعهده داشته است.

تعطیلی 4روزه سینماها 
باتوجه به فرارسیدن ایام عزاداری سالار 

خبر
شهیدان، فعالیت ســینماها از ساعت 
19چهارشــنبه 4مرداد تــا پایان روز 
یکشنبه ۸مرداد به مدت 4روز متوقف خواهد شد. اعضای 
شورای صنفی نمایش بعد از بررسی درخواست ها و موارد 
مطرح شده،  قرارداد سرگروهی فیلم سینمایی آخرین 
تولد بــه کارگردانی نوید محمــودی و تهیه کنندگی 
جمشید محمودی را با پخش »فیلمیران« به سرگروهی 
پردیس »هویزه« مشهد ثبت کردند. همچنین باتوجه به 
فرارسیدن ایام عزاداری سالار شهیدان، فعالیت سینماها 
از ساعت 19 چهارشنبه 4 مرداد تا پایان روز یکشنبه ۸ 
مرداد به مدت 4روز متوقف خواهد شد. فعالیت سینماها 
از روز دوشنبه 9مرداد با اکران فیلم های غیرکمدی از سر 

گرفته می شود .

نقل قول خبر

سینمای ایران

مستند

 خبر

سینمای جهان

حرف »گاندو« و »شیشلیک« یکی است
وحیــد رهبانــی، بازیگــر: برخــی بــه مــن 
می گفتنــد تــو کــه در »گانــدو« بــازی 
کــرده بــودی، چــرا حاضر بــه ایفــای نقش 
در »شیشــلیک« شــدی؟! مــن امــا در 
جواب شان گفتم: از نگاه من »شیشلیک« 
هم به نوعــی همان »گاندو« اســت. فیلم 
محمدحســین مهدویان هــم دارد درباره 
فقر جماعتــی صحبت می کند کــه گرفتار 
بی عدالتی شــده اند. فیلم »شیشــلیک« 
هم به نوعی یک فیلم عدالت خواه است. 
بالاخره این فیلم هم دارد درباره بخشی از 
مردم ما صحبت می کند که وجود دارند و 
نمی توانیم انکارشان کنیم. حالا اگر زبان 
طنز گزنده ای هم دارد، به نظرم روایت آن 

را جالب تر کرده است. /مهر

1659 نفر در طرح مسکن سینماگران 
ثبت نام کردند

محمد خزایی، رئیس سازمان سینمایی: 
پس از پیگیری و انجام مکاتبات با صنوف 
ســینمایی برای معرفی افراد واجد شرایط 
حــدود هــزار و 659نفــر ثبت نــام کرده اند. 
رویکــرد ســازمان ســینمایی امســال، 
متمرکز بــر رونــق تولید، توســعه اشــتغال 
و بهبود معیشــت خانــواده سینماســت و 
یکی از اهداف ما پیگیری کاهش مسائل 
معیشــتی همــکاران اســت کــه امیــدوارم 
بــا مســاعی، همراهــی و هم افزایــی خــود 
سینماگران و صنوف سینمایی این موضوع 

شکل عملیاتی تری پیدا کند./ ایلنا

تكیه دولتلحظه های دلتنگینجوای عاشوراییواقعه کربلا به روایت تاریخ طبریاربعین

10ســال از درگذشــت محمود اســتاد محمد می گذرد؛ 
نمایشنامه نویسی که زیستن را در نمایشنامه هایش نشان 
می داد؛ بازیگر بود و اجراهایی را در فاصله سال های 51 تا 64 و 
سال های 77 تا 88 روی صحنه برد. تئاتری ها با از دست  دادن 
نمایشنامه نویسان و کارگردانانی چون محمود استادمحمد، 
حمید سمندریان، جعفر والی، داوود رشــیدیان و... دیگر 

جایگزینی برایشان نمی توانند پیدا کنند.
اســتادمحمد از همان دوره نوجوانی و خیلی زود نوشــتن 
نمایشنامه را آغاز کرد و مدتی بعد به عضویت گروه تئاتر هنر 
ملی به سرپرســتی عباس جوانمرد درآمد. او پس از نوشتن 
نمایشنامه های متعدد، در سال 1364 به کانادا مهاجرت کرد. 
این نمایشنامه نویس در سال 1377 دوباره به ایران بازگشت 
و فعالیت هنری خود را ازســر گرفت. وی در صبح پنجشنبه 
سوم مرداد 139۲ به دلیل سرطان کبد در بیمارستان جم تهران 
درگذشت. استادمحمد ازجمله نمایشنامه نویسانی است که 

زندگی اش به نوشتن سپری شــد. در آثارش زیستن با تمام 
وجود دیده می شود. وی بعد از بازگشت به ایران، همان سال 
)1377( در یک ســریال تلویزیونی بازی کرد و سال بعدش 
»آخرین بازی« را در نیاوران و سپس تئاترشهر روی صحنه 

 برد. تا سال 88، ۲نمایش را کارگردانی کرد و یک نمایشنامه 
از او اجرا  شد و باز هم ســراغ تلویزیون رفت و در »در 

چشم باد« جعفری جوزانی بازی کرد. سپس بیماری 
سختی سراغش آمد، اما سخت تر از آن بالا رفتن 

قیمت داروها و تهیه آنهــا بود؛ زندگی برای 
استادمحمد سخت  شد؛ نمایشنامه نویسی 

که همواره ملی و ایرانی می نوشــت، 
بیان شاعرانه ای داشت و واقع گرا 

بود. نمایشنامه »آسیدکاظم« 
یكی از آثار استادمحمد است 

که بارها توسط کارگردانان 
مختلف روی صحنه رفته 

و کتابش همراه با چند 
نمایشــنامه دیگر 

منتشر شده است.

فهیمه پناه آذرتئاتر
روزنامه نگار

نقاشی عاشورایی روح الامین 
بر دیوارنگاره میدان ولیعصرعج

دیوارنگاره میدان ولیعصر)عج( به مناسبت ایام عزاداری 
حضرت امام حسین)ع( و ۷۲ تن از یاران شان با نقاشی 

حسن روح الامین تغییر کرد.
َّبی« است که صحنه مبارزه  عنوان این نقاشی »سِبطُ الن
و رجزخوانی حضــرت قاسم بن الحســن)ع( را به تصویر 
کشــیده اســت. در توضیح این دیوارنگاره آمده اســت: 
»راوی می گویــد: حضرت قاسم بن الحســن)ع( در برابر 
ســپاه دشــمن ایــن رجــز را می خوانــد: إن تنَکرونــی فأنا 
َّبی المُصطفی المؤتمََــن؛ اگر مرا  ابنُ الحســنِ سِــبطُ الن
نمی شناسید من فرزند حسن هستم؛ نواده پیامبر)ص( 
َّبی«  برگزیده و امین« طراح نوشتار دیوارنگاره »سِبطُ الن
که توســط خانه طراحان انقاب اســامی نصب شــده، 

علی خلج بوده است. 
عکس: ایسنا

عکس نوشت

واقعه در قاب
آیین های عاشــورایی بارها در قاب مستند 
به تصویر کشــیده شــده اند و جنبه های 
جامعه شناختی، مردم شناختی و قوم شناختی 
و حتی زیبایی شناختی شــان با زبان تصویر 

مورد بررسی قرار گرفته است؛ از ناصر تقوایی 
گرفته تا محمدرضا اصلانی و کارگردانان دیگری 
مدیوم مستند را برای نگریستن به آیین های 
عاشورایی برگزیده اند و ضمن ثبت واقعیت 

تاریخی این مراسم، برداشت شخصی خود را 
نیز در مستندشان ارائه کرده اند. گزارش پیش رو 
مروری است بر تعدادی از مهم ترین مستندهایی 

که به آیین های عاشورایی پرداخته اند.
ناصر احدیگزارش

روزنامه نگار

رد.مستندهایی با موضوع آیین های عاشورایی؛ از »اربعین« تقوایی تا »نجوای عاشورایی« مجیدی
ی ک
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